
fsc  / C i ,  IL ARU 2 Q19 H
_________ I \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. del _ / _ /2 0 18

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 

SETTORE: AREA TECNICA

REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIOVANNI NOTARNICOLA

OGGETTO: “Interventi per Padeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, 
ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2- D3, del complesso 
sportivo A. Collana - Via Ribera -  Napoli”. Nomina Commissione per la verifica 
preventiva della progettazione definitivo/esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs 
50/2016

CUP: C64H17001110001 - CIG: 717298674C



FSC /  Fondo pfT lo tvt ìUl|>JH*
r  In Ow^knir

10

4 \
ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

II Dirigente dell'Area Tecnica

PREMESSO che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 
alla Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia 
regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato 
di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, 
approvato con D.G.R. Campania n. 174/2016 e successivamente modificato con D.G.R. 
Campania 461/2016, stabilisce, tra l’altro, che è competente a porre in essere tutte le 
attività gestionali e organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo 
svolgimento della manifestazione;
in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade tra la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, 
tra l’altro, individua l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo; 
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi 
delle competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle 
competizioni ed i lavori di adeguamento necessari;
con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 
del 29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario “il quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all ’attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all ’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva...omissis... ”
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario 
“...subentra ai soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che 

può previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e 
realizzare le attività necessari per V Universiade 2019”;
con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- 
Prev. n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario 
per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa 
Latella;
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 
-  Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche



FSC a?ohhIo p p r lo  J* ìUi^jmi 
I»  Ow«i<*0 |K>

©

4 \
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
ìregiont Campania!

Statutarie” si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla 
sottoscrizione di apposito Accordo di Collaborazione, svolge un ruolo di struttura 
tecnica a supporto del Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018; 
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al 
Commissario straordinario;
l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è 
di competenza e titolarità dell’ARU;

Dato atto che
con determinazione dirigenziale ARU n. 195/2017 si è provveduto ad affidare in favore 
della del R.T.P. Ing. Francesco Fiorio - Arch. Elio Fiorio - Ing. Fabio Fiorio - Ing. 
Giuseppe Perdio - Avv. Marcello Galli con sede in via Mergellina 44, 80122 Napoli, la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo degli “Interventi per l’adeguamento 
funzionale della piscina coperta del complesso sportivo A. Collana -  Via Rossini -  
Napoli”;
con determinazione dirigenziale ARU n. 70 del 05/03/2018 è stato affidato alla R.T.P. di 
summenzionata, la progettazione di nuove strutture in cemento armato non contemplate 
nell’incarico, con la sottoscrizione di atto aggiuntivo al contratto prot. 2360/2017; 
la R.T.P. di cui sopra in data 18/01/2018 ha trasmetto il progetto definitivo/esecutivo;

Considerato che l’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione), commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 
50/2016 prescrive, nei seguenti commi, che:

1. “La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati 
progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa 
vigente”.
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei 
casi in cui è consentito Vaffidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della 
progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori”.
3. Al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e 
in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo 
rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa 
anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale 
conformità”.
4. “La verifica accerta in particolare:

a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti ì suoi aspetti;
c) l ’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l ’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.”



FSC I ùIHÌU pTT lo  Sì ÌUl|)JMI 
«■ la Onr«kunp

$

%
ARTJ2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Visto l’art. 26, comma 6, lett. c) del D.Lgs 50/2016, che per i lavori di importo inferiore alla 
soglia di cui all’art. 25 e fino a un milione di euro, consente di effettuare la verifica dagli uffici 
tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni;

Considerato che la validazione sarà sottoscritta dal responsabile del Procedimento e fa preciso 
riferimento al rapporto conclusivo del soggetto proposto alla verifica ed alle eventuali 
controdeduzioni del progettista e che il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori 
dovranno contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;

Visti:
il D.Lgs 165/2001 e specificamente l’art 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti 

- il D.Lgs 50/2016;
le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all'ingegneria”, approvate dell’ANAC con delibera n. 973 del 
14/09/29016 (G.U: n„ 228 del 29/09/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale 
Universiadi,

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto

DETERMINA

1.

2 .

3.

4.

DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione di verifica di cui all’art. 26 
del D.Lgs 50/2016, del progetto defìnitivo/esecutivo “Interventi per l’adeguamento 
funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel 
blocco D1-D2- D3, del complesso sportivo A. Collana - Via Ribera -  Napoli”: 
ing. Umberto Dell’Omo 
arch. Damiano Peluso
DI AFFIDARE la funzione di segretario verbalizzante all’arch. Damiano Peluso;
DI DARE ATTO che i componenti della Commissione, quali dipendenti dell’ARU, non è 
dovuto alcun compenso per le attività di cui alla presente determinazione, la quale non 
comporta impegno di spesa.
DI TRASMETTERE la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al 
Dirigente dell’Area Economica dell’ARU.



FSC I i »IHÌ4I | x r  lo>'SÌUl|>]H» 
r  la O d n c w f

I  ATCTJ2Q19
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABIL

□  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così coma-tnodificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/20-0 così come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , chè si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020 n.

Descrizione: “Interventi per l’adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, 
pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2- D3, del complesso sportivo A. 
Collana - Via Ribera -  Naftoli”. Nomina Commissione per la verifica preventiva 
della progettazione definitivo/esecutivo di cui alfiart. 26 del D.Lgs 50/2016

CUP: C64H17001110Ó01 - CIG: 717298674C

Impegno n°_ Importo

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
INTERIM DIRETTORE GENERALE 

Ing. Gianluca Basile.

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che empia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data____________________

IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

Lì,______________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


